CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

108

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 0108

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de 2017, no horário regimental, sob a Presidência

do vereador Oziel Pires de Moraes, realizou-se a septuagésima oitava Sessão Ordinária do

corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Alexsander Saldanha Franson,

Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves Santana, Jeferson Modesto Silva, Joao

Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Oziel Pires de Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo

Tassinari, Sebastiao Jose de Souza, Sidnei Lara da Silva, Vanessa Valério de Almeida Silva,

Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson Roberto Margarido. Ausência justificada do

Vereador Marcio Nunes da Cruz. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus,

o Presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. Colocada em discussão e

votação da Ata da 77ª Sessão Ordinária realizada em 7 de dezembro foi aprovada por todos.

Correspondência recebida de diversos: Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta

ao Requerimento 656/2017 - Jeferson Modesto Silva - Requer ao Sr. Prefeito, para que informe

o Decreto e o valor do preço público cobrado por box dos quiosques do Camelô e dos demais

quiosques junto a Divisão de Tributo Mobiliário. Oficio de Secretaria Municipal de Governo e

Negócios Jurídicos encaminhando cópias da Leis 4066, 4067, 4068, 4069 e 4070/2017.O Chefe

da 14ª Circunscrição de Serviço Militar, Coronel Sandro Perez Zanetti convida para a solenidade

de passagem de cargo de Delegado de Serviço Militar da 16ª Delegacia de Serviço Militar, do

1º Tenente Marcos Henrique da Rosa ao 2º Tenente Guilherme Alfonso Seibt Thomaz a realizar-

se no dia 18 de dezembro às 10h30 na Câmara Municipal de Itapeva. PROPOSITURAS -

Projeto de Lei: 177/2017 - Vereador Sidnei Lara - Dispõe sobre denominação de Estrada

Municipal Isaias Rodrigues Maximiano – Bairro Engenho.180/2017 - Prefeito Luiz Cavani -

Acrescenta o §3º ao atr. 13 da Lei Municipal nº 2.520, de 4 de janeiro de 2007, que dispõe sobre

o Zoneamento, Uso do Solo e Ocupação do Solo do Município de Itapeva e dá outras

providências. 181/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Autoriza o Executivo Municipal a celebrar

Convênio com o Estado de São Paulo, através do DETRAN/SP - Departamento Estadual de

Trânsito de São Paulo, para desenvolvimento do Programa Movimento Paulista de Segurança

no Trânsito - Projeto Município de Itapeva/SP. 182/2017 - Vereador Oziel Pires de Moraes -

Declara de Utilidade Pública o Grupo Escoteiro Boipeva - Itapeva. Projeto de Decreto

Legislativo - 20/2017 - Vereador Edivaldo Negão - Concede Título de Cidadania Itapevense à

Senhora Cíntia Albuquerque Zambianco. 21/2017 - Vereador Alexsander Franson - Concede

Título de Cidadania Itapevense ao Senhor Emerson Iamamoto Madalena. Parecer - Favoráveis

das comissões competentes encaminhando os Projetos de Lei 173 e 175/2017 para apreciação

do Plenário. Desfavorável da Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação

Participativa, com voto contrário vencido do vereador Jeferson Modesto, dando ciência ao

Plenário do arquivamento do Projeto de Lei 174/2017. Favoráveis das Comissões de Honraria

encaminhando os Projetos de Decreto Legislativo 20 e 21/2017 para apreciação do Plenário.

Requerimento - 736/2017 - Vereadora Débora Marcondes - Requer ao Sr. Prefeito, informações

de quando será designado médico fixo para atendimento no PSF JD. Virginia. 737/2017 -

Vereadora Wiliana Souza - Requer à companhia de saneamento Básico de São Paulo – Sabesp,

para que informe a possibilidade de implantar rede coletora de Esgoto no Bairro Pacova.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

109

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 0109

  738/2017 - Vereadora Vanessa Guari - Requer ao Sr. Prefeito que, junto à empresa JUNDIÁ e

o Secretário de Desenvolvimento e Defesa Social, informe a possibilidade de que o ônibus

amplie seu trajeto, passando pelos Bairros da Conquista e Chapada, Distrito do Guarizinho.

739/2017 - Vereador Oziel Pires de Moraes - Requer que seja inserido em Ata, Voto de

Congratulações ao Dr. Luiz Fernando Santos, pelo excelente trabalho que vem desenvolvendo

como Coordenador da UPA - Unidade de Pronto Atendimento. 740/2017 - Vereador Dr. Pedro

Correa - Requer que seja inserido em Ata, Voto de Congratulações ao Pastor Ronney Marcos

dos Santos, da Igreja Evangélica Avivamento Bíblico, e Pastor Eduardo Mascarenhas, do

Instituto Xaropinho, pela importante parceria e realizações de eventos assistenciais já realizados

em Itapeva, a exemplo do que ocorreu no último dia 02 de dezembro na Praça da V. São

Benedito, Itapeva.741/2017 - Vereador Toni do Cofesa - Requer ao COMUTRAN, para que

informe sobre a possibilidade de implantar lombada ou redutor de velocidade na Vicinal Dr.

Espiridião Lúcio Martins, próximo ao nº 542, no Bairro Pacova.742/2017 - Vereadora Débora

Marcondes - Requer ao DD. Senador Aloysio Nunes Ferreira - PSDB, que viabilize uma

Ambulância para o Município de Itapeva/SP, devido à grande necessidade desta

cidade.743/2017 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Requer ao Sr. Prefeito que, envie cópia

da folha de pagamento dos funcionários da Secretaria Municipal de Educação que recebem pelo

FUNDEB no exercício de 2017, e os gastos oriundos de recursos próprios com pagamentos de

funcionários. 744/2017 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Requer ao Sr. Prefeito que, junto

à empresa Elektro eletricidade S/A, informe a possibilidade de implantação de iluminação

pública na Avenida José Ermírio de Moraes, no trecho passando por baixo do viaduto próximo

à Faculdade de Ciências Sociais e Agrarias (FAIT), comércio segunda mão e finalizando na

rotatória. Indicação - 1219/2017 - Vereadora Wiliana Souza - Indica pavimentação da Rua

Valdivino Marcondes, Jardim Guanabara. 1220/2017 - Vereador Rodrigo Tassinari - Indica

efetuar a limpeza dos terrenos localizados na Rua Júlio Paperetti, altura do número 357, Parque

Residencial Itapeva. 1221/2017 - Vereador Rodrigo Tassinari - Indica afixar, em local visível,

placas indicativas quanto ao atendimento prioritário de pessoas idosas, em especial aquelas

com idade superior a 80 anos, em todas as redes de saúde do município de Itapeva. 1222/2017

- Vereador Sidnei Lara - Indica notificar o proprietário do terreno situado na Rua Olívia Marques,

na altura do número 713 – Centro.1223/2017 - Vereador Jeferson Modesto Silva - Indica a

instalação de um (1) ponto de ônibus, com abrigo, na Rua 20 de julho próximo a

Adesai.1224/2017 - Vereador Tião do Táxi - Indica capinagem das guias da Rua Professor João

Soares de Almeida, no Parque Longa Vida. 1225/2017 - Vereador Tião do Táxi - Indica melhorias

e tapa buraco em toda extensão na Rua Hebe Faria Pio, Jardim Beija Flor.1226/2017 - Vereador

Dr. Pedro Correa - Indica firmar convênio no novo Programa Estadual de Qualificação

Profissional (PEQ). 1227/2017 - Vereador Edivaldo Negão - Indica Construção de uma rotatória

na Rodovia Faustino Daniel no Bairro da Caputera Distrito do Guarizinho. 1228/2017 - Vereador

Toni do Cofesa - Indica ceder o espaço do Centro Comunitário para a comunidade do Bairro

dos Pintos. 1229/2017 - Vereadora Vanessa Guari - Indica notificar o proprietário para que

efetue a limpeza do terreno na Avenida Vaticano, ao lado do nº 374, Jardim Europa. 1230/2017

- Vereador Jeferson Modesto Silva - Indica realizar estudos de viabilidade técnica da duplicação

da Rodovia Eduardo Saigh, na saída de ITAPEVA À ITABERÁ. Esta Presidência encaminha os

Projetos de Lei 177/2017 à Comissão de Legislação, 180/2017 às Comissões de Legislação e

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

110

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 0110

  Agricultura, 181/2017 às Comissões de Legislação e Economia e182/2017 à Comissão de

Legislação para exarar seus pareceres, e Requerimentos e Indicações à Secretaria

Administrativa para as providencias de costume. TEMA LIVRE – Dispensado - O Presidente

interrompe a sessão por 10 minutos para que as Comissões Permanentes de Legislação e

Economia apreciem os projetos 181 e 182/2017. A  Sessão foi retomada com o parecer favorável

das Comissões competentes encaminhando os Projetos 181 e 182/2017 para apreciação do

Plenário. ORDEM DO DIA - Leitura do Projeto de Lei 151/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Dispõe

sobre a criação do Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M., Institui taxas e dá outras providências.

Colocado em 2ª discussão e votação foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei

163/2017 - Vereador Dr. Pedro Correa - Declara de Utilidade Pública a Associação dos

Empresários do Distrito Industrial de Itapeva - SP. Colocado em 2ª discussão e votação foi

aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 164/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Autoriza o

Executivo Municipal a celebrar convênio, na modalidade Termo de Cooperação, com o Estado

de São Paulo, através da Secretaria da Segurança Pública, objetivando a cooperação técnica,

material e operacional para melhoria das atividades da Unidade Policial do Estado - Perícias

Médico Legais de Itapeva/SP. Colocado em 2ª discussão e votação foi aprovado por todos.

Leitura do Projeto de Lei 168/2017 - Prefeito Luiz Cavani - ALTERA dispositivos da Lei

Municipal n.º 3.529, de 23 de maio de 2013, que “Dispõe sobre a criação do CMC – Conselho

Municipal da Cidade e dá outras providências”. Colocado em 2ª discussão e votação foi

aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 169/2017 - Prefeito Luiz Cavani - CRIA o Fundo

Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUMDURB, e dá outras providências. Colocado em 2ª

discussão e votação foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 173/2017 - Vereador

Edivaldo Negão - Institui a no Calendário do Município de Itapeva/SP, a “Semana Municipal de

Prevenção ao Câncer de Pele” e da outras providencias. Colocado em 1ª discussão e votação

foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 175/2017 - Prefeito Luiz Cavani - REVOGA

a Lei Municipal n.º 1.738, de 21 de dezembro de 2001, que “Dispõe sobre a criação da Taxa de

Sinistros, para cobrir as despesas para manutenção de serviço de Prevenção e Combate a

Incêndios e Sinistros e atuação em Salvamento e Resgate de Acidentes”. Colocado em 1ª

discussão e votação foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 181/2017 - Prefeito

Luiz Cavani - Autoriza o Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Estado de São Paulo,

através do DETRAN/SP - Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo, para

desenvolvimento do Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito - Projeto

Município de Itapeva/SP. Colocado em 1ª discussão e votação foi aprovado por todos. Leitura

do Projeto de Lei 182/2017 - Vereador Oziel Pires de Moraes - Declara de Utilidade Pública o

Grupo Escoteiro Boipeva - Itapeva. Colocado em 1ª discussão e votação foi aprovado por

todos. Leitura do Requerimento 737/2017 - Vereadora Wiliana Souza - Requer à companhia

de saneamento Básico de São Paulo – Sabesp, para que informe a possibilidade de implantar

rede coletora de Esgoto no Bairro Pacova. Colocado em discussão e votação únicas foi

aprovado por todos. Leitura do Requerimento 739/2017 - Vereador Oziel Pires de Moraes -

Requer que seja inserido em Ata, Voto de Congratulações ao Dr. Luiz Fernando Santos, pelo

excelente trabalho que vem desenvolvendo como Coordenador da UPA - Unidade de Pronto

Atendimento. Colocado em discussão e votação únicas foi aprovado por todos. Leitura do

Requerimento 740/2017 - Vereador Dr. Pedro Correa - Requer que seja inserido em Ata, Voto

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

111

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 0111

  de Congratulações ao Pastor Ronney Marcos dos Santos, da Igreja Evangélica Avivamento

Bíblico, e Pastor Eduardo Mascarenhas, do Instituto Xaropinho, pela importante parceria e

realizações de eventos assistenciais já realizados em Itapeva, a exemplo do que ocorreu no

último dia 02 de dezembro na Praça da V. São Benedito, Itapeva. Colocado em discussão e

votação únicas foi aprovado por todos. Leitura do Requerimento 742/2017 - Vereadora

Débora Marcondes - Requer ao DD. Senador Aloysio Nunes Ferreira - PSDB, que viabilize uma

Ambulância para o Município de Itapeva/SP, devido à grande necessidade desta cidade.

Colocado em discussão e votação únicas foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA

SESSÃO - Em 2ª d/v os Projetos de Lei 140, 173 e 175/2017. Dependendo dos Pareceres das

Comissões: Em 1ª d/v os Projetos de Lei: 54, 59, 67, 119, 129, 130, 133, 134, 139, 144, 145,

158, 159, 166, 167,172, 176, 177, 178, 179, 180, 181 e 182/2017. Em d/v únicas as Emendas

01 e 02 ao projeto de Lei 67/2017, e 01 ao Projeto de Lei 54/2017. EXPLICAÇÃO PESSOAL.

Dispensada. Nada mais a tratar, a Presidência convoca os vereadores para a 79ª Sessão

Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 14 de dezembro, no horário regimental e, invocando a

proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos da presente sessão, mandando que, para

constar, fosse lavrada esta Ata, que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador

Euclides Modenezi, 11 de dezembro de 2017.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

DEBORA MARCONDES                                                      MARCIO NUNES DA CRUZ

      1º SECRETÁRIO                                                                   2º SECRETÁRIO